
D.D.S. n°

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTA

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Piani cazione Strategica

----------...------_----¢.-------

IL DIRIGENTE DEL SERVEIO 6
PROGRAMMAZIONE DELUEMERGENZA

lo Statuto della Regione Siciliana;
la Legge 833/ 1 978 e successive modificazioni ed integrazioni;
il decreto legislativo n. 502/1992, come modi cato dal decreto legislativo n. 517/1993 e, suc-
cessivamente, ulteriormente modi cato ed integrato dal decreto legislativo n. 229/1999;
il D.P.R. 27/03/1992 con il quale sono state emanate le direttive di indirizzo e coordinamento
per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria ed emergenza mediante il numero unico
telefonico “l 18”;
l”“Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza
sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992” pubblica-
to nella Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17/05/1996;
la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;
il decreto dell°Assessorato alla Salute 25 marzo 2009, n. 481, pubblicato sulla GURS n. 18 del
24 aprile 2009, con il quale sono state approvate le linee guida generali denominate “Funzio-
namento del Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria 118 (SUES 118) della Regione Sicilia-
nasa;

la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio sanitario
regionale” ed in particolare l°art. 24 rubricato “Rete dell°emergenza urgenza sanitaria”;
il decreto dell`Assessorato alla Salute 30 aprile 2010, n. 1 187, recante Linee guida - Protocolli
e procedure Servizio SUES 118 - Sicilia;
il decreto dell”Assessorato alla Salute 04 febbraio 2011, n. 159, con il quale è stato approvato il
documento recante interventi di “Riordino del sistema di urgenza emergenza - SUES 1 18”;
il D.L. 22.6.2012, n. 83 “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito in Legge
07.08.2012, n. 134, che, all'art.l8 "Amministrazione aperta", prevede che “la concessione di
vantaggi economici di qualunque genere ad enti pubblici e privati sono soggetti alla pub-
blicità sulla rete intemet”, abrogato dall°art. 53 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
il D.Lgs. 15.1 1.2012, n. 218, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 06.9.2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della Legge 13.8.2010, n.
l26”;
gli artt. 26 e 27 del medesimo D.Lgs. 33/2013 (recante “"Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infonnazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”), sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a persone siche ed enti pubblici e pri-
vati;
la legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attívità amministrativa”;
la Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 4, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per l°esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018", pubblicata
sulla GURS n. 12 del 18/03/2016;



PRESO ATTO del Contratto per l'esercizio del Servizio di Soccorso di emergenza con eliambulanza
nell'ambito del “Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria (S.U.E.S. 118) "per il territorio della
Regione Siciliana, isole minori comprese, e dei servizi aeronautici accessori e connessi e del
servizio di vigilanza antincendio - codice identificativo gara (C.l.G.) 4877369439 - rep. 29 -
stipulato, in data 29.8.2013, tra questo Assessorato e la Società Inaer Aviation Italia S.p.A., va-
lido per un periodo di otto anni, ovvero dal 01.7.2013 al 30.6.2021, (con possibilità di prosecu-
zione del contratto per ulteriori 12 mesi ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 12.4.2006, n. 163 e
s.m.i.), approvato, in via amministrativa, con D.D.G. n. 1608 del 30.8.2013, che vede impegna-
te n. 6 eliambulanze di stanza sulle basi operative allocate nelle città di Palermo, Caltanissetta,
Messina, Catania, Lampedusa e Pantelleria in operatività, per la tipologia di velivolo, per le ore
di volo presunte annuali e con l'applicazione dei canoni fissi mensili, canone antincendio men-
sile compreso, e variabili (ora./volo) come in esso specificati;

VISTO il D.D.S. n. 1932 del 17.10.2013 con cui è stato approvato il citato Contratto e, perla copertura
finanziaria degli oneri da esso derivanti, è stata impegnata, per l°armo 2015, la somma di €
22.259.733,36 sul capitolo 412525 “Spesa per il servizio sanitario di emergenza” del bilancio
della Regione Siciliana;

VISTI i D.D.S. n. 1653 del 02.10.2015, n. 2074 del 25.11.2015 e n. 2101 del 26.11.2015, con ctú è
stata autorizzata la liquidazione e 1`emissione del titolo di spesa per il pagamento, rispettiva-
mente, degli importi complessivi di € 3.153.204,49 (periodo gen-feb 2015), di € 1.639.345,67
(periodo mar 2015) e di € 3.287.194,87 (periodo apr-mag 2015), per il Servizio di Soccorso di
emergenza con eliambulanza nell'ambito del “Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria
(S.U.E.S. 118)” per il territorio della Regione Siciliana, isole minori comprese, e dei servizi ae-
ronautici accessori e connessi e del servizio di vigilanza antincendio, reso dalla Società Inaer
Aviation Italia S.p.A presso le basi di Palemio, Catania, Messina, Lampedusa e Pantelleria;

VISTO il D.D.S. n. 2272 del 16.12.2015 con cui è stato integrato l`impegno già assunto con il citato
D.D.S. n. 1932 del 17.10.2013, con la somma di € 1.797.824,88 IVA inclusa, per la copertura
del fabbisogno finanziario occorrente per 1'estensione da hl2 ad h24 de11°operatività della base
HEMS di Caltanissetta per l`anno 2015, sul capitolo 412525 del Bilancio Regionale - Diparti-
mento Regionale per la Pianificazione Strategica, per 1°esercizio finanziario 2015;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione e al1°emissione del titolo di spesa per il paga-
mento per la base HEMS di Caltanissetta per il periodo gennaio-maggio 2015;

VISTE le sotto elencate fatture (sia cartacee che elettroniche), emesse, per un totale complessivo di €
1.589.050,00 IVA inclusa (€ 1.302.500,00 imponibile e IVA € 286.550,00), dalla Società Inaer
Aviation Italia S.p.A. per il servizio reso (parte fissa) nei rnesi da Gennaio a Maggio 2015,
presso la base HEMS di Caltanissetta:
- fattura n. 220040 del 31/01/2015 (fisso Gennaio 2015): € 260.500,00 imponibile, IVA €

57.310,00; € 317.810,00 IVA inclusa
- fattura n. 220098 del 28/02/2015 (fisso Febbraio 2015): € 260.500,00 imponibile, IVA €

57.310,00; € 317.810,00 IVA inclusa
- fattura n. 220129 del 02/0312015 (fisso Marzo 2015): E 260.500,00 imponibile, IVA €

57.310,00; € 317.810,00 IVA inclusa
- fattura n. 290073 del 30/04/2015 (fisso Aprile 2015): € 260.500,00 imponibile, IVA €

57.310,00; € 317.810,00 IVA inclusa
- fattura n. 290106 del 31/05/2015 (fisso Maggio 2015): € 260.500,00 imponibile, IVA 6

57.310,00; € 317.810,00 IVA inclusa
VISTE le sotto elencate fatture (sia cartacee che elettroniche), emesse, per un totale complessivo di €

359.844,32 (E 359.264,00 IVA esente/esclusa e IVA 6 580,32), dalla Società Inaer Aviation
Italia S.p.A. per il servizio reso (parte variabile-volato) nei mesi da Gennaio a Maggio 2015,
presso la base HEMS di Caltanissetta:
- fattura n. 220041 del 31/01/2015 (volato Gennaio 2015): € 68.430,20 IVA esente/esclusa
- fattura n. 220099 del 28/02/2015 (volato Febbraio 2015): € 45.736,40 IVA esentelesclusa
- fattura n. 290022 del 31/03/2015 (volato Marzo 2015): € 77.738,80 IVA esente/esclusa, IVA

€ 580,32
- fattura n. 290074 del 30/04/2015 (volato Aprile 2015): E 83 .l67,00 IVA esente/esclusa

Il



- fattura n. 290107 del 31/05/2015 (volato Maggio 2015): € 84.191,60 IVA esente/esclusa;
VISTA la sotto elencata nota di credito (elettronica), emessa, per un totale complessivo di E 836,91

IVA inclusa (€ 685,99 imponibile e IVA € 150,92), emessa dalla Società Inaer Aviation Italia
S.p.A. in considerazione delle decurtazioni applicate e penali concorse nel mese di Maggio
2015:
- n.d.c. n. 290403 del 31/10/2015 su fattura n. 290106 del 31/05/2015: € 685,99 imponibile,

IVA€ 150,92; € 836,91 IVA inclusa
CONSIDERATA Pattestazíone prot./Servizio 6/n. 23509 del 09/03/2016 del Direttore del1'Esecuzione del

Contratto, nominato con D.D.G. n. 252 del 17/02/2016, relativa al controllo tecnico-contabile
dell'esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante e aIl'accertamento delle presta-
zioni effettuate, in termini di quantità e qualità, rispetto alla documentazione tecnica elaborata
dalla Società Inaer Aviation Italia S.pA. (a corredo delle fatture emesse) e alle dichiarazioni di
regolarità contrattuale prodotte dagli Assistenti del Direttore Esecuzione Contratto relativamen-
te al servizio reso, nella base HEMS di Caltanissetta, nei mesi in oggetto;

RITENUTO inoltre necessario procedere alla liquidazione e al1°emissione del titolo di spesa per il paga-
mento dei canoni fissi e variabili relativi al mese di giugno 2015 per le basi HEMS diPa1enno,
Caltanissetta, Messina, Catania, Lampedusa e Pantelleria;

VISTE le sotto elencate fatture elettroniche, emesse, per un totale complessivo di € 1.616.702,52 IVA
inclusa (E 1.325.166,00 imponibile e IVA € 291.536,52), dalla Società Inaer Aviation Italia
S.p.A. per il servizio reso (parte fissa) nel mese di Giugno 2015, presso le basi HEMS di Pa-
lermo, Caltanissetta, Messina, Catania, Lampedusa e Pantelleria:
- fattura n. 290181 del 30/06/2015 ( sso base HEMS Palermo): € 280.000,00 imponibile, IVA

€ 61.600,00; € 341.600,00 IVA inclusa
- fattura n. 2901183 del 30/06/2015 ( sso base HEMS Messina): € 239.500,00 imponibile, IVA

E 52.690,00; € 292.190,00 IVA inclusa
- fattura n. 2901185 del 30/06/2015 (fisso base HEMS Caltanissetta): € 260.500,00 imponibile,

IVA € 57.310,00; € 317.810,00 IVA inclusa
- fattura n. 2901187 del 30/06/2015 (fisso base HEMS Pantelleria): € 142.833,00 imponibile,

IVA € 31.423,26; € 174.256,26 IVA inclusa
- fattura n. 2901189 del 30/06/2015 (fisso base HEMS Catania): € 143.333,00 imponibile, IVA

€ 31.533,26; € 174.866,26 IVA inclusa
- fattura n. 290191 del 30/06/2015 ( sso base HEMS Lampedusa): 6 259.000,00 imponibile,

IVA € 56.980,00; € 315.980,00 IVA inclusa
VISTE le sotto elencate fatture elettroniche, emesse, per un totale complessivo di 6' 351.751,60 IVA

esente/esclusa, dalla Società Inaer Aviation Italia S.p.A. per il servizio reso (parte variabile-
volato) nel mese di Giugno 2015, presso le basi HEMS di Palermo, Caltanissetta, Messina, Ca-
tania, Lampedusa e Pantelleria:
- fattura n. 290182 del 30/06/2015 (volato base HEMS Palenno): € 98.587,20 IVA esen-

te/esclusa
- fattura n. 290184 del 30/06/2015 (volato base I-[EMS Messina): € 67.950,60 IVA esen-

te/esclusa
- fattura n. 290186 del 30/06/2015 (volato base HEMS Caltanissetta): € 66.751,60 IVA esen-

te/esclusa
- fattura n. 290188 del 30/06/2015 (volato base HEMS Pantelleria): € 10.006,20 IVA esen-

te/esclusa
- fattura n. 290190 del 30/06/2015 (volato base HEMS Catania): € 46.303,20 IVA esen-

te/esclusa
- fattura n. 290192 del 30/06/2015 (volato base HEMS Lampedusa): € 62.152,80 IVA esen-

te/esclusa;
VISTE le sotto elencate note di credito cartacee, emesse, per un totale complessivo di E 7.079,47 IVA

inclusa (E 6.019,05 imponibile e IVA E` 1.060,42), emessa dalla Società Inaer Aviation Italia
S.p.A. in considerazione delle decurtazioni applicate e penali concorse nel mese di Maggio
2015:

ël



- n.d.c. n. 290518 del 30/11/2015 su 290181 del 30/06/2015 ( sso base HEMS Palenno): €
3.805,98 imponibile, IVA € 837,32; € 4.643,30 IVA imlusa

- n.d.c. n. 290519 del 30/1 1/2015 su 2902901183 del 30/06/2015 ( sso base HEMS Messina):
€ 1.014,07 imponibile, IVA € 223,10; € 1.237,17 IVAi|1¢1u5a

- n.d.c. n. 290520 del 30/11/2015 su 290186 del 30/06/2015 (volato base HEMS Caltanissetta):
€ 1.199,00 IVA esclusa.-'esente

CONSIDERATA Pattestazione prot./Servizio 6/n. 26267 del 17/03/2016 del Direttore dell°Esecuzione del
Contratto, nominato con D.D.G. n. 252 del 17/02/2016, relativa al controllo tecnico-contabile
del1'esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante e a11'accertamento delle presta-
zioni effettuate, in termini di quantità e qualità, rispetto alla documentazione tecnica elaborata
dalla Società Inaer Aviation Italia S.pA. (a con'edo delle fatture emesse) e alle dichiarazioni di
regolarità contrattuale prodotte dagli Assistenti del Direttore Esecuzione Contratto relativamen-
te al servizio reso, nel le basi HEMS di Palermo, Caltanissetta, Messina, Catania, Lampedusa e
Pantelleria, nel mese in oggetto;

VISTA la nota prot. n. 0007620/2015 del 16/07/2015 (già agli atti) con la quale la Prefettura di Milano,
in ordine alla richiesta di informazioni di cui a1l'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 inoltrata on line
dallo scrivente Servizio, ha comunicato che non sussistono cause di decadenza, di sospensione
o di divieto di cui all'art. 67 del D.LGS 06/09/2011 n° 159, nonché le situazioni di cui all`art.
84,comma 4 e a1l”art. 91, comma 6 del D.LGS 06/09/2011 n° 159;

VISTO l`atto di "cessione dei crediti", rep. 11547 del 18/03/2015 (già agli atti) registrato a Milano 6 il
19/03/2015 n° 8731 serie IT, fra Inaer Aviation Italia SpA ed I talia S.p.A.;

VISTO il DURC On Line prot. INPS_2443669 del 01/03/2016 con scadenza validità 29/06/2016, atte-
stante la regolarità contributiva della Società Inaer Aviation Italia S.p.A.;

VISTA la certificazione di Equitalia Servizi S.p.A., identificativo univoco richiesta n° 201600000367857
del 17/03/2016, effettuata ai sensi del Decreto 18/01/2008 n. 40, in esecuzione dell°art. 48-bis
del D.P.R. 602/73;

RITENUTO, pertanto, di potere effettuare il pagamento del1`importo complessivo da liquidare, pari ad €
3.909.432,43 IVA inclusa/esente ( sso e volato), a saldo delle sopra elencate fatture e note di
credito emesse dalla Società Inaer Aviation Italia S.p.A. per il servizio di elisoccorso regionale
svolto nei mesi da Gennaio a Maggio 2015 presso la base HEMS di Caltanissetta e nel mese di
giugno 2015 presso le basi HEMS di Palermo, Caltanissetta, Messina, Catania, Lampedusa e
Pantelleria, per la parte fissa e variabile-volato, a valere sulI°impegno assunto con D.D.S. n.
1932 del 17.10. 2013, integrato con D.D.S. n. 2272 del 16.12.2015, a gravare sul capitolo
412525 per l'esercizio finanziario in corso che ne presenta la disponibilità.

DECRETA

ART. I

Per le motivazioni di cui in premessa, per il Servizio di Soccorso di emergenza con eliambulanza nell'ambito
del “Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria (S.U.E.S. 118)" per il territorio della Regione Siciliana, isole
minori comprese, e dei servizi aeronautici accessori e connessi e del servizio di vigilanza antincendio reso
dalla Società Inaer Aviation Italia S.p.A presso le basi di Palermo, Caltanissetta, Messina, Catania, Lampe-
dusa e Pantelleria, è autorizzata la liquidazione e Pemissione del titolo di spesa per il pagamento
de1l”importo complessivo di € 3.909.432,07 IVA inclusa/esente così suddiviso:

0 imponibile quota esente/non esente E 3.331.976,56
0 IVA € 577.455,51, che sarà versata dal committente ai sensi de1l°art. 17' ter del DPR 633/1972

“Split Payment”,
a saldo delle fatture relative ai mesi da Gennaio a Maggio 2015 per la base HEMS di Caltanissetta e al mese
di Giugno 2015 per le basi HEMS di Palenno, Caltanissetta, Messina, Catania, Lampedusa e Pantelleria, in
favore della Ifitalia S.p.A, Società cessionaria del credito, presso la Banca Nazionale del Lavoro S.p.A..,
COD. IBAN 1T221010050l612000000002000, a valere su11°impegno assunto con D.D.S. n. 1932 del
17.10.2013, integrato con D.D.S. n. 2272 del 16.12.2015, a gravare sul capitolo 412525 "Spesa per il servizio



sanitario di emergenza" del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio nanziario in cofgg che ne pre-
senta la disponibilità.

ART. 2
Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione di contenuti sul sito
istituzionale “Amministrazione Aperta”, ai fini dell'assol\/imento dell°obbligo di pubblicazione ed alla Ra-
gioneria Centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza.

Palermolì (Ãš /O3/?OZlé

,f

.›f _'

11 Dirigenfí déííšÃ.¬†m06
(Don. S É'_§fiš10Li0)

ll ollaboratore Amministrativo
tt. Éangfjå /iiano)

ll- / ( “Meo/t

:,-




